1

THÔNG BÁO

HƯỚNG DẪN QUY TRÌNH XÉT TUYỂN ĐẠI HỌC CHÍNH QUY NĂM 2023

Căn cứ Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành Giáo dục
Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 923/QĐ-BGDDT ngày 30/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng
ngành Giáo dục Mầm non năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1919/BGDĐT-GDĐH ngày 28/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 513/QĐ/ĐHTDM, ngày 27/4/2023 của Hiệu trưởng Trường
Đại học Thủ Dầu Một về việc ban hành quy chế Tuyển sinh đại học;

I. MỤC ĐÍCH, PHẠM VI ÁP DỤNG VÀ NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN

1. Mục đích

Quy trình được xây dựng để hướng dẫn thí sinh đăng ký xét tuyển, điều chỉnh nguyện
vọng và nhận kết quả xét tuyển tại Trường Đại học Thủ Dầu Một theo quy định của Bộ
GD&ĐT.

2. Phạm vi áp dụng

Quy trình này áp dụng cho tất cả thí sinh đăng ký xét tuyển đại học chính quy tại
Trường Đại học Thủ Dầu Một năm 2023.

3. Nguyên tắc xét tuyển

Điểm trúng tuyển được xét theo từng ngành, xét kết quả từ cao xuống cho đến khi
đủ chỉ tiêu.

II. TRÁCH NHIỆM CỦA THÍ SINH

1. Tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh của Trường Đại học Thủ Dầu Một (Trường) trên
đề án, thông báo và quy chế tuyển sinh của Trường, thực hiện đăng ký xét tuyển (ĐKXT)
theo quy định của Trường và bắt buộc phải nhập tất cả các nguyện vọng của thí sinh phải
ĐKXT trên Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT hoặc tại Cổng dịch vụ công quốc
gia. Thí sinh không đăng ký nguyện vọng vào những ngành không đủ điều kiện.

2. Khai báo, cung cấp đầy đủ và bảo đảm tính chính xác, chịu trách nhiệm của tất cả
thông tin đăng ký xét tuyển vào Trường.

3. Khai báo chính xác và chịu trách nhiệm thông tin để hưởng ưu tiên khu vực, đối
tượng ưu tiên (nếu có) tại thời điểm ĐKXT.

UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ DẦU MỘT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-ĐHTDM Bình Dương, ngày       tháng      năm 2023

2

4. Thí sinh đã tốt nghiệp THPT, trung cấp (thí sinh tự do) nhưng chưa thực hiện việc
đăng ký thông tin cá nhân trên Hệ thống phải thực hiện việc đăng ký để được cấp tài khoản
sử dụng cho việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT).

5. Đăng ký và xử lý nguyện vọng trên hệ thống của Bộ GD&ĐT: Từ ngày 10/7 đến
17 giờ 00 ngày 30/7/2023, thí sinh có quyền đăng ký, điều chỉnh và bổ sung NVXT không
giới hạn số lần. Thí sinh sử dụng tài khoản đã được cấp để xử lý thông tin (nhập, sửa, xem)
thông tin của thí sinh trên Hệ thống;

6. Thực hiện nộp lệ phí xét tuyển theo đúng quy định;

7. Thí sinh trúng tuyển phải xác nhận nhập học trực tuyến (chỉ áp dụng đợt 1) trên
Hệ thống của Bộ GD&ĐT trước khi đến Trường nhập học theo thông báo nhập học của
Trường;

8. Đến trực tiếp Trường để nhập học theo thông báo nhập học của Trường sau khi đã
xác nhận nhập học trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT.

III. QUY TRÌNH XÉT TUYỂN ĐẠI HỌC CHÍNH QUY VÀ CÁC MỐC THỜI
GIAN

1. Quy trình xét tuyển

Các bước
thực hiện

Nội dung công việc
Người

thực hiện
Mô tả chi tiết

Bước 1

Đăng ký để được cấp tài
khoản sử dụng cho việc
đăng ký nguyện vọng xét
tuyển và nhập học

Thí sinh

+ Nếu là học sinh đang học lớp 12 thì
thực hiện tại trường THPT đang học;

+ Nếu là thí sinh tự do thì thực hiện
theo quy định và hướng dẫn của Sở
GD&ĐT nơi thí sinh thường trú.

Bước 2

Tìm hiểu kỹ thông tin
tuyển sinh của trường
trên đề án, thông báo
tuyển sinh và quy chế
tuyển sinh để thực hiện
ĐKXT theo đúng quy
định của Trường

Thí sinh

Trường sẽ ban hành và công khai đề án
tuyển sinh, quy chế tuyển sinh, phương
thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh,
các thông báo tuyển sinh, thời gian
tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử
của nhà trường để thí sinh tham khảo
và tìm hiểu trước khi thực hiện ĐKXT

Bước 3

Thực hiện ĐKXT sớm
vào các phương thức
tuyển sinh không sử dụng
kết quả điểm thi tốt
nghiệp THPT năm 2023

Thí sinh

+ Nếu có nhu cầu thì thực hiện bước
này, nếu không có nhu cầu thì bỏ qua
bước này;

+ Tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh
trong thông báo tuyển sinh để thực hiện
ĐKXT sớm theo đúng quy định của
Trường.
+ Trường sẽ đưa lên Hệ thống của Bộ
GD&ĐT tất cả các thí sinh trúng tuyển
sớm để thí sinh chủ động lựa chọn thứ
tự nguyện vọng ĐKXT.

+ Kết quả trúng tuyển sớm chỉ được
công nhận chính thức khi: thí sinh đã

3

được công nhận tốt nghiệp THPT, có
đặt nguyện vọng ĐKXT trên Hệ
thống vào ngành mà thí sinh đủ điều
kiện sau khi thực quy trình xét tuyển
chung trên hệ thống của Bộ GD&ĐT.

Lưu ý: Nếu đã có tên trong danh sách
đủ điều kiện trúng tuyển sớm của
trường, thí sinh chỉ cần đăng ký
ngành học đó ở nguyện vọng 1 trên
Hệ thống là chắc chắn trúng tuyển.

Bước 4 Thi năng khiếu (nếu có) Thí sinh

+ Nếu thí sinh ĐKXT vào các tổ hợp,
ngành có yêu cầu môn năng khiếu thì
thí sinh thực hiện tìm hiểu kỹ thông tin
thi năng khiếu của Trường để thực hiện
đúng quy định
+ Nếu thí sinh không ĐKXT vào các tổ
hợp, ngành có yêu cầu môn năng khiếu
thì bỏ qua bước này.

Bước 5
Đăng ký và xử lý nguyện
vọng trên hệ thống của
Bộ GD&ĐT

Thí sinh

+ Tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh của
trường trên đề án, thông báo tuyển sinh
và quy chế tuyển sinh để thực hiện
ĐKXT;

+ Tất cả các NVXT của thí sinh vào
trường được xử lý trên Hệ thống và mỗi
thí sinh chỉ trúng tuyển 1 NV cao nhất
trong số các nguyện vọng đã đăng ký
khi bảo đảm điều kiện trúng tuyển;
+ Thí sinh đã được trường thông báo
trúng tuyển sớm phải tiếp tục đăng ký
NVXT trên Hệ thống để được xét tuyển
theo quy định.

+ Thí sinh không đăng ký nguyện vọng
vào những ngành không đủ điều kiện;

+ Thí sinh có quyền đăng ký, điều
chỉnh và bổ sung NVXT không giới
hạn số lần.

+ Kết quả Trúng tuyển chính thức sau
khi sau khi đã thực hiện quy trình
ĐKXT và quy trình xét tuyển chung
trên hệ thống của Bộ GD&ĐT.

Bước 6
Thực hiện nộp lệ phí xét
tuyển theo đúng quy định

Thí sinh

+ Đối với ĐKXT sớm vào các phương
thức tuyển sinh không sử dụng kết quả
điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023 thì
thực hiện nộp lệ phí theo quy định của
Trường;

4

+ Đối với ĐKXT sử dụng kết quả điểm
thi tốt nghiệp THPT năm 2023, Thí
sinh phải nộp lệ phí xét tuyển theo số
lượng NVXT bằng hình thức trực
tuyến theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Bước 7
Theo dõi kết quả trúng
tuyển

Thí sinh
và Nhà
trường

+ Căn cứ vào nguyện vọng ĐKXT của
thí sinh, Trường tổ chức xét tuyển theo
quy trình của Bộ GD&ĐT và thông báo
kết quả trúng tuyển cho thí sinh biết;

+ Đối với thí sinh trúng tuyển sớm
Trường sẽ đưa lên Hệ thống của Bộ
GD&ĐT để thí sinh chủ động lựa chọn
thứ tự nguyện vọng ĐKXT theo quy
định của Bộ GD&ĐT.

+ Kết quả Trúng tuyển chính thức sau
khi đã thực hiện quy trình ĐKXT và
quy trình xét tuyển chung trên hệ thống
của Bộ GD&ĐT.

Bước 8
Xác nhận nhập học trực
tuyến đợt 1 trên Hệ thống
của Bộ GD&ĐT

Thí sinh

Thí sinh trúng tuyển đợt 1 phải xác
nhận nhập học trực tuyến trên Hệ thống
của Bộ GD&ĐT trước khi đến Trường
nhập học theo thông báo nhập học của
Trường

Bước 9
Nhập học trực tiếp tại
trường

Thí sinh

Thí sinh trúng tuyển sau khi đã xác
nhận nhập học trực tuyến trên Hệ thống
của Bộ GD&ĐT thì đến Trường nhập
học theo thông báo nhập học của
Trường

Bước 10
ĐKXT các đợt bổ sung
(nếu có)

Thí sinh

+ Sau khi kết thúc nhập học đợt 1, căn
cứ vào số lượng nhập học và chỉ tiêu
của từng ngành, nếu còn chỉ tiêu thì
Trường sẽ thông báo xét bổ sung trên
trang thông tin tuyển sinh của Trường;

+ Thí sinh được tham gia xét tuyển bổ
sung nếu Trong trường hợp chưa trúng
tuyển hoặc đã trúng tuyển nhưng chưa
xác định nhập học trên hệ thống của Bộ
GD&ĐT, thì thí sinh có thể tiếp tục
ĐKXT ở các đợt xét bổ sung của
Trường.

5

2. Mốc thời gian thí sinh cần nhớ để thực hiện

Stt Mốc thời gian Nội dung triển khai Người thực hiện

1
Từ ngày 26/4/2023
đến ngày 28/4/2023

Tạo tài khoản cho thí sinh đang học
lớp 12

Các trường THPT

2
Từ ngày 04/5/2023
đến ngày 13/5/2023

Tạo tài khoản cho thí sinh tự do có
nhu cầu ĐKXT vào đại học năm 2023
để xét tuyển

Các điểm tiếp nhận
hồ sơ do các Sở
GD&ĐT quy định

3
Từ ngày 15/6/2023
đến ngày 20/7/2023

Cấp tài khoản bổ sung cho các thí sinh
tự do

Các điểm tiếp nhận
hồ sơ do các Sở
GD&ĐT quy định

4
Từ ngày 05/4/2023
đến ngày 20/6/2023

Thực hiện ĐKXT sớm vào các
phương thức tuyển sinh của trường
không sử dụng kết quả điểm thi tốt
nghiệp THPT năm 2023

Thí sinh

5 Ngày 08/07/2023 Thi năng khiếu (nếu có) Thí sinh

6 Ngày 26/6/2023

Trường công bố kết quả trúng tuyển
sớm của các phương thức tuyển sinh
của trường không sử dụng kết quả
điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023

Trường ĐH Thủ Dầu
Một

7
Trước 17h00 ngày
08/7/2023

Đưa lên Hệ thống của Bộ GD&ĐT tất
cả các thí sinh trúng tuyển sớm để thí
sinh chủ động lựa chọn thứ tự nguyện
vọng ĐKXT

Trường ĐH Thủ Dầu
Một

8
Từ ngày 10/7/2023
đến 17 giờ 00 ngày
30/7/2023

Thí sinh sử dụng tài khoản đã được
cấp để ĐKXT Nguyện vọng của thí
sinh trên Hệ thống Bộ GD&ĐT

(Đăng nhập tại:
http://thisinh.thithptquocgia.edu.vn)

Thí sinh

9
Từ ngày 31/7/2023
đến 17 giờ 00 ngày
06/8/2023

Thí sinh phải nộp lệ phí xét tuyển theo
số lượng NVXT (Chỉ nộp lệ phí đối
với sử dụng kết quả điểm thi tốt
nghiệp THPT năm 2023)

Thí sinh

10
Trước 17 giờ 00 ngày
22/8/2023

Thông báo kết quả thí sinh trúng
tuyển đợt 1

Trường ĐH Thủ Dầu
Một

11
Từ ngày 23/8/2023
đến 17h00 ngày
06/9/2023

Xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1
trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT đồng
thời đến Trường để làm thủ tục nhập
học theo quy định của Trường

Thí sinh

12 Từ ngày 07/9/2023 ĐKXT các đợt bổ sung (nếu có) Thí sinh

13 Ngày 09/9/2023
Tân sinh viên đến Trường để bắt đầu
học theo lịch

Thí sinh

6

III. XÉT TUYỂN SỚM VÀ ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG TRÊN HỆ THỐNG
CỦA BỘ GD&ĐT

1. Tổ chức đăng ký và xét tuyển sớm

+ Xét tuyển sớm là xét tuyển các phương thức tuyển sinh không sử dụng kết quả
điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Các phương thức xét tuyển sớm bao gồm: xét học
bạ, xét điểm kỳ thi ĐGNL, Tuyển thẳng học sinh giỏi 1 trong 3 năm (lớp 10, lớp 11, hoặc
lớp 12).

+ Thí sinh có nhu cầu đăng ký xét tuyển sớm thì sẽ phải nộp hồ sơ tại Trường theo
quy định trong thông báo tuyển sinh của Trường. Trường sẽ tiến hành xét tuyển và công
bố kết quả xét tuyển sớm nhưng kết quả chỉ là tạm thời, có điều kiện.

+ Tất cả các thí sinh trúng tuyển sớm được Trường thông báo kết quả xét tuyển và
đưa lên Hệ thống để thí sinh chủ động lựa chọn thứ tự nguyện vọng ĐKXT;

+ Thí sinh đã được trường thông báo trúng tuyển sớm phải tiếp tục đăng ký NVXT
trên Hệ thống Bộ GD&ĐT để được xét tuyển theo quy định;

+ Kết quả trúng tuyển sớm chỉ được công nhận chính thức khi: thí sinh đã được công
nhận tốt nghiệp THPT, có đặt nguyện vọng ĐKXT trên Hệ thống vào ngành mà thí sinh
đủ điều kiện sau khi thực quy trình xét tuyển chung trên hệ thống của Bộ GD&ĐT.

Lưu ý: Nếu đã có tên trong danh sách trúng tuyển sớm của trường, thí sinh chỉ cần
đăng ký ngành học đó ở nguyện vọng 1 trên Hệ thống là chắc chắn trúng tuyển.

+ Nếu không có nhu cầu ĐKXT sớm thì bỏ qua mục này

+ Mốc thời gian xét tuyển sớm thí sinh cần thực hiện:

Stt Mốc thời gian Nội dung triển khai Người thực hiện

1
Từ ngày 05/4/2023
đến ngày 20/6/2023

Thực hiện ĐKXT sớm vào các phương
thức tuyển sinh: xét học bạ, xét điểm kỳ
thi ĐGNL, Tuyển thẳng học sinh giỏi
một trong 3 năm (lớp 10, lớp 11, hoặc lớp
12).

Thí sinh

2 Ngày 08/07/2023 Thi năng khiếu (nếu có) Thí sinh

3 Ngày 26/6/2023

Trường công bố kết quả trúng tuyển sớm
của các phương thức tuyển sinh của trường
không sử dụng kết quả điểm thi tốt nghiệp
THPT năm 2023

Trường ĐH Thủ
Dầu Một

4
Trước 17h00 ngày
08/7/2023

Đưa lên Hệ thống của Bộ GD&ĐT tất cả
các thí sinh trúng tuyển sớm để thí sinh chủ
động lựa chọn thứ tự nguyện vọng ĐKXT

Trường ĐH Thủ
Dầu Một

2. Đăng ký và xử lý nguyện vọng trên hệ thống của Bộ GD&ĐT

+ Là khâu bắt buộc đối với tất cả các thí sinh tham gia xét tuyển vào Đại học năm 2023;

+ Thí sinh sử dụng tài khoản đã được cấp để ĐKXT trực tuyến (nhập, sửa, xem)
thông tin của thí sinh trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT (nếu chưa có tài khoản thì thực hiện
đăng ký để được cấp tài khoản mốc thời gian tại mục này);

7

+ Thí sinh có quyền đăng ký, điều chỉnh và bổ sung NVXT không giới hạn số lần;

+ Các nguyện vọng của thí sinh ĐKXT vào các Trường được xếp thứ tự từ 1 đến hết
(nguyện vọng 1 là nguyện vọng cao nhất), các nguyện vọng đã đăng kí phải phù hợp với
yêu cầu, điều kiện của Trường.

+ Tất cả các thí sinh trúng tuyển sớm được Trường thông báo kết quả xét tuyển và
đưa lên Hệ thống để thí sinh chủ động lựa chọn thứ tự nguyện vọng ĐKXT (Lưu ý: Nếu
đã có tên trong danh sách trúng tuyển sớm của Trường, thí sinh chỉ cần đăng ký ngành
học đó ở nguyện vọng 1 trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT là chắc chắn trúng tuyển);

+ Thí sinh nếu đủ điều kiện trúng tuyển sớm phải tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ
thống để được xét tuyển theo quy định;

+ Tất cả các NVXT của thí sinh vào Trường được xử lý trên Hệ thống và mỗi thí
sinh chỉ trúng tuyển 1 nguyện vọng cao nhất trong số các nguyện vọng đã đăng ký khi bảo
đảm điều kiện trúng tuyển;

+ Tất cả các thí sinh đã trúng tuyển xác nhận nhập học bằng hình thức trực tuyến
trên Hệ thống, trước khi nhập học tại Trường;

+ Mốc thời gian thực hiện đăng ký nguyện vọng trên hệ thống của Bộ GD&ĐT:

Stt Mốc thời gian Nội dung triển khai Người thực hiện

1
Từ ngày 26/4/2023 đến
ngày 28/4/2023

Tạo tài khoản cho thí sinh đang học
lớp 12

Các trường
THPT

2
Từ ngày 04/5/2023 đến
ngày 13/5/2023

Tạo tài khoản cho thí sinh tự do có
nhu cầu ĐKXT vào đại học năm 2023
để xét tuyển

Các điểm tiếp
nhận hồ sơ do các
Sở GD&ĐT quy
định

3
Từ ngày 15/6/2023 đến
ngày 20/7/2023

Cấp tài khoản bổ sung cho các thí sinh
tự do

Các điểm tiếp
nhận hồ sơ do các
Sở GD&ĐT quy
định

4
Từ ngày 10/7/2023 đến
17 giờ 00 ngày 30/7/2023

Thí sinh sử dụng tài khoản đã được
cấp để ĐKXT Nguyện vọng của thí
sinh trên Hệ thống Bộ GD&ĐT

(Đăng nhập tại:
http://thisinh.thithptquocgia.edu.vn)

Thí sinh

5
Từ ngày 31/7/2023 đến
17 giờ 00 ngày 06/8/2023

Thí sinh phải nộp lệ phí xét tuyển theo
số lượng NVXT (Chỉ nộp lệ phí đối
với sử dụng kết quả điểm thi tốt
nghiệp THPT năm 2023)

Thí sinh

6
Trước 17 giờ 00 ngày
22/8/2023

Thông báo kết quả thí sinh trúng
tuyển đợt 1

Trường ĐH Thủ
Dầu Một

7
Từ ngày 23/8/2023 đến
17h00 ngày 06/9/2023

Xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1
trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT đồng
thời đến Trường để làm thủ tục nhập
học theo quy định của Trường

Thí sinh

8

3. Thí sinh tự do (thí sinh đã tốt nghiệp THPT từ 2022 trở về trước)

- Đăng ký để được cấp tài khoản sử dụng cho việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển:
Nếu thí sinh muốn tham gia xét tuyển vào Trường thì từ ngày 15/6 đến ngày 20/7/2023,
thí sinh: Tải mẫu phiếu đăng ký thông tin cá nhân và kê khai thông tin trên phiếu; Nộp
phiếu tại điểm tiếp nhận (theo quy định và hướng dẫn của sở giáo dục và đào tạo nơi thí
sinh đang ở) để nhận thông tin tài khoản, mật khẩu phục vụ công tác tuyển sinh.

- Nếu xét tuyển vào Trường bằng "Kết quả của kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023"
thì bắt buộc thí sinh phải dự thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, sau đó dùng kết quả kỳ
thi tốt nghiệp THPT năm 2023 để xét tuyển. Thí sinh cần phải ĐKDT kỳ thi tốt nghiệp
THPT năm 2023 từ ngày 04/05/2023 đến 17 giờ ngày 13/05/2023 tại các điểm tiếp nhận
hồ sơ do các Sở GD&ĐT nơi thí sinh đang ở quy định.

Lưu ý: Nếu thí sinh chỉ xét vào các phương thức xét tuyển sớm bao gồm: xét học bạ,
xét điểm kỳ thi ĐGNL, Tuyển thẳng học sinh giỏi 1 trong 3 năm (lớp 10, lớp 11, hoặc lớp
12) thì thí sinh thực hiện ĐKXT theo đúng thời gian quy định trong thông báo tuyển sinh
của Trường, sau đó cần thực hiện đăng ký để được cấp tài khoản sử dụng cho việc đăng
ký nguyện vọng xét tuyển trên Hệ thống của Bộ GD&ĐT.

IV. ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN CÁC ĐỢT BỔ SUNG (nếu có)

+ Sau khi kết thúc nhập học đợt 1, căn cứ vào số lượng nhập học và chỉ tiêu của từng
ngành, nếu còn chỉ tiêu thì Trường sẽ thông báo xét bổ sung trên trang thông tin tuyển
sinh của Trường;

+ Thí sinh được tham gia xét tuyển bổ sung nếu trong trường hợp chưa trúng tuyển
hoặc đã trúng tuyển nhưng chưa xác định nhập học trên hệ thống của Bộ GD&ĐT, thì thí
sinh có thể tiếp tục ĐKXT ở các đợt xét bổ sung của Trường;

+ Các ngành tuyển sinh bổ sung, thời gian, hình thức nộp hồ sơ bổ sung Trường sẽ
ghi rõ trong thông báo xét tuyển bổ sung vào ngày 07/09/2023.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TTTS.

                          HIỆU TRƯỞNG